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PARALAJMËRIM
Për të ulur rrezikun nga zjarri, mos e mbuloni hapjen për 
ventilim të aparatit me gazeta, mbulesa, perde, etj. 
Mos ekspozoni aparatin në flakë të hapur (për shembull 
qiri të ndezur).

Për të shmangur rrezikun nga zjarri ose shok elektrik 
mos e ekspozoni aparatin në shi dhe lagështi. Për të 
ulur rrezikun nga shoku elektrik, mos ekspozoni 
aparatin në pikëtim ose spërkatje, dhe mos 
vendosni gjëra të mbushur me lëngje si vazo mbi 
aparatin

Meqë kyçësja kryesore përdoret për të shkyçur 
njësinë nga rryma kryesore, lidheni njësinë në 
një prizë të afërt. Nëse vëreni ndonjë 
parregullsi më njësinë, menjëherë largojeni 
kyçësen kryesore nga priza e rrymës.

Mos instaloni aparatin në vend të mbyllur si raft 
për libra ose vitrina.

Mos ekspozoni bateritë në ngrohje të 
tepërt, si dritë dielli ose zjarr. 

Kjo njësi nuk është shkyçur nga rryma deri sa 
kyçësja kryesore është lidhur në prizë, madje 
edhe nëse vetë njësia është shkyçur.

Shtypja e madhe nga kufjet dhe dëgjuese mund 
të shkaktojnë humbje të dëgjimit. 

Ky aparat është klasifikuar si CLASS 3R LASER produkt. 
Kjo shenjë gjendet në pjesën e jashtme të njësisë. 

Shënim për konsumatorët e vendeve që 
zbatojnë Direktivat e BE-së.
Ky produkt është prodhuar nga ose në emër të Sony 
Corporation, 1-7-1 Konan Minato-ku Tokyo, 108-0075 
Japoni. Përfaqësuesi i autorizuar për EMC dhe siguri 
të produktit Sony Deutschland GmbH, Hedelfinger 
Strasse 61, 70327 Stuttgart, Gjermani. Për çështje 
servisimi ose garanci ju lutemi drejtohuni në 
adresën e dhënë në dokumentet e veçanta për 
servisim ose garancinë.

Me këtë, Sony Corporation, deklaron që kjo kamerë 
digjitale është në pajtim me kërkesat themelore 
dhe dispozitat tjera relevante të Direktivës  
1995/5/EC. Për detaje, shikoni URL më poshtë:
http://www.compliance.sony.de/

Largimi i pajisjes së vjetër 
elektrike dhe elektronike 
(vlejnë për Bashkimin Evropian 
dhe shtete tjera evropiane me 
sisteme të ndarë të 
grumbullimit)

Ky simbol në produktin ose paketimin tregon që 
produkti nuk duhet të hidhet bashkë me mbeturinat 
e shtëpisë. Në vend, duhet të dërgohet në vendin 
përkatës për grumbullim për riciklim të pajisjes 
elektrike dhe elektronike. Duke siguruar që produkti 
largohet mirë, do të ndihmoni në parandalimin e 
konsekuencave potenciale negative për mjedisin 
jetësor dhe shëndetin e njerëzve, e cila mund të 
dëmtohet nga trajtimi i gabuar i mbeturinave të 
këtij produkti. Materialet për riciklim do të 
ndihmojnë të mbrohen resurset natyrore, Për 
informata më të hollësishme mbi e këtij produkti, ju 
lutemi kontaktoni zyrën lokale civile, shërbimin për 
grumbullimin e mbeturinave ose dyqanin në të cilin 
keni blerë produktin. 

Vetëm për Evropë 
Largimi i baterive (vlejnë për 
Bashkimin Evropian dhe shtete 
tjera evropiane me sisteme të 
ndarë të grumbullimit)

Ky simbol në bateritë ose në paketimin tregon që 
bateritë e dhëna me këtë produkt nuk duhet të 
trajtohet sikur mbeturina shtëpiake.
Për disa bateri, ky simbol mund të përdoret në 
kombinim me një simbol kimik. Simboli kimik për 
zhivë (Hg) ose plumb (Pb) mund të shtohen nëse 
bateria përmban më tepër se 0.0005% zhivë ose 
0.004% plumb. Duke siguruar që produkti 
largohet mirë, do të ndihmoni në parandalimin e 
konsekuencave potenciale negative për mjedisin 
jetësor dhe shëndetin e njerëzve e cila mund të 
dëmtohet nga trajtimi i gabuar i mbeturinave të 
këtij produkti. Materialet për riciklim do të 
ndihmojnë të mbrohen resurset natyrore. Nëse 
produktet për shkaqe sigurie, performancë ose 
integritet të të dhënave kërkojnë lidhje 
permanente me bateri të inkorporuar, këtë 
bateri duhet të ndryshohet nga teknik i 
kualifikuar. 
Për të siguruar që bateria do të trajtohet mirë, 
dorëzoni produktin në fund të jetës në pikë 
përkatëse për grumbullim për riciklim të pajisjes 
elektrike dhe elektronike. 
Për gjitha bateritë tjera, ju lutemi shikoni pjesën 
për largimin e baterisë nga produkti në mënyrë të 
sigurt. Dorëzoni baterinë në pikën përkatëse për 
grumbullim për riciklimin e baterive të vjetra. 
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Për më tepër informata mbi riciklimin e këtij 
produkti ose baterisë, ju lutemi kontaktoni 
zyrën lokale për shërbime, kompaninë për 
mbeturin ose shitoren në të cilën keni blerë 
produktin.

Para përdorimit të 
këtij sistemi 

Disqe muzikore të enkoduar me 
teknologji për mbrojtje të autorit 
Ky produkt është i dizajnuar për tëe 
lëshuar disqe që përputhen me standardin 
Compact Disc (CD). Kohën e fundit, shumë 
disqe të enkoduar me teknologji të 
mbrojtjes nga kopjimi shiten nga kompanitë 
e disqeve. Ju lutemi të keni parasysh që mes 
këtyre disqeve mund të ketë disa që mund 
mos të përputhen me CD standardin dhe 
mund mos të lëshohen nga ky produkt. 

Shënim mbi DualDiscs
DualDisc është një disk me dy anë që 
përmban DVD material të incizuar në njërën 
anë dhe audio material digjital të incizuar në 
anën tjetër. Megjithatë, pasi që audio 
materiali nuk është konform me standardin 
Compact Disc (CD), nuk garantohet lëshimi në 
këtë produkt. 

Shënim mbi përdorimin e DVD
Disa DVD mund të jenë qëllimisht të kufizuar 
me softuer nga prodhuesit. Pasi që ky sistem 
lëshon DVD incizime sipas përmbajtjes në 
disk, disa opsione mund mos të jenë të 
gatshme.

Shënim për DVD me dy shtresa 
Fotografia dhe zëri mund për një moment të 
ndërpritet kur shtresat ndryshojnë. 

Defekte që ndodhin gjatë përdorimit 
normal të sistemit do të riparohen nga 
Sony në pajtim me kushtet e 
përcaktuar në garancinë e kufizuar të 
këtij sistemi. Megjithatë, Sony nuk 
është përgjegjës për çdo pasojë që 
mund të ndodh nga dështimi për të 
lëshuar ose të dëmtimit të sistemit. 
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Kodi rajonal (vetëm DVD VIDEO)
sistemi juaj ka kodin rajonal të shtypur në 
pjesën mbrapa njësisë dhe do të lëshojë DVD
VIDEO (vetëm lëshim) të etiketuar me kodin 
identik rajonal ose      . 

Shënim mbi disqet me multi-sesion  
Ky sistem mund të lëshojë sesione të 
vazhdueshme në disk kur janë incizuar në 
formatin e njëjtë sikur sesioni i parë. Kur 
një sesion incizohet në format tjetër, ky 
sesion dhe sesionet që vijojnë nuk mund të 
lëshohen. Kini parasysh që madje edhe nëse 
sesionet janë incizuar në format të njëjtë, 
disa sesione mund mos të lëshohen. 
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Vendi dhe funksionet e kontrolleve
Shënim
Ky manual kryesisht sqaron përdorime që përdoren me telekomandë, megjithatë përdorimet 
mund gjithashtu të zbatohen edhe me butonat që kanë emrin e ngjashëm ose të njëjtë.

Njësia (përpara/përmbi)

Fillimi

Fillim
i
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Telekomanda 

   (previous/next) butonat
Përdorni për të renditur fillimin e 
këngës ose skedarit.

TUNING +/– butoni
Përdorni për të kërkuar radio stacionet.

Telekomanda:                fast-
rewind/fast- forward) butonat
Përdorni për të përshpejtuar para/mbrapa 
këngë ose skedar. 

Telekomanda: PRESET +/– butonat
Përdorni për të gjetur stacionin e caktuar.

(open/close) butoni
Përdorni për të 
hapur /mbyllur seksionin e diskut.

Ekrani

Seksioni i diskut
Përdorni për të vendosur diskun (faqe 14).

Njësia: VOLUME kontrolli 

Telekomanda: VOLUME +/– butoni 
Përdorni për të rregulluar zërin. 

(headphone) kyçësja 
Përdorni për të lidhur kufjet. 

(USB) porti 
Përdorni për të lidhur USB flas (faqe 20). 

(power)butoni 
Përdorni për të kyçur/shkyçur pajisjen. 

Censori i telekomandës   

      (BLUETOOTH) LED
Ndriçon dhe lëviz për të treguar statusin e 
BLUTOOTH pajisjet të lidhur. 

Njësia: FUNCTION/PAIRING butoni 
Përdorni për të ndryshuar burimin me
çdo prekje ndryshon në burimin tjetër 
sipas rendit: DVD/CD USB
* BT AUDIO FM AUDIO IN
Shtyp de mbaj për të hyrë në 
BLUETOOTH modin e çiftimit. 

Telekomanda: DVD/CD/USB/BLUETOOTH/
FM/AUDIO IN butonat 
Përdorni për të zgjedhë burimin. 

Njësia:    (play/pause) butoni 

Telekomanda: (play)/ (pause) butonat 
Përdorni për të filluar ose pauzuar dëgjimin. 

(stop) butoni 
Përdorni dëgjuar programin. 

N-Mark
Vendosni telefon të mençur/tablet të pajisur 
me NFC funksionin afër kësaj shenje për të 
bërë regjistrimin, lidhjen ose shkëputjen 
BLETOOTH vetëm me një lëvizje (faqe 24).

BLUETOOTH MENU butoni 
Përdorni për të hapur/mbyllur BLUETOOTH
menynë (faqe 22, 23, 26).

EQ butoni 
Përdorni për të zgjedhë efektin e zërit (faqe 27).

AUDIO/SUBTITLE butoni 
Përdorni për të zgjedhë audio formatin
kur më tepër audio sinjale janë në 
dispozicion. 

  

      :     

((((((((((((((((
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Përdorni për të zgjedh FM pranimin
(monaural ose stereo) kur të dëgjoni
FM stereo programe (faqe 18).
Përdorni për të zgjedhë gjuhën e
titrave kur ka titra për të zgjedhë
(faqe16).

 (Return)/DVD MENU butoni
Përdorni për të kthyer në menynë
paraprake kur përdorni dosje ose
listën e shfaqur në TV ekranin.
Përdorni për të hapur/mbyllur DVD
menynë gjatë shikimit të DVD VIDEO.

   MUTING
Përdorni për të heshtur zërin. 

DISPLAY
Përdorni për të shfaqur ose larguar 
menynë për kërkim ose informacione 
lidhur me programin momental.  
Një vijë poshtë “_” shfaqet në vend të 
ndonjë shkronje që nuk e njeh.        

  SHIFT butoni 
Shtyp dhe mbaj për të përdorur butonat 
me numra, TIME (30), ZOOM (27) dhe 
SUBTITLE(17).

   SETUP butoni
Përdorni për të hapur/mbyllur menynë. 

(enter) butoni
Përdorni për të konfirmuar zgjedhje. 

/ / /  butonat 
Përdorni për të zgjedhë një opsion. 

   DVD TOP MENU butoni
Përdorni për të hapur DVD meny kur
shikoni DVD.
Përdorni për të kyçur/shkyçur PBC
funksionin kur shikoni VIDEO CD e
PBC funksion.

    ANGLE butoni
Përdorni për të ndryshuar këndin e 
shikimit në kënde që janë incizuar 
në DVD videon. 

   PLAY MODE/ZOOM butoni
Përdorni për të zgjedh modin (faqe 14).
Përdorni për të hyrë në modin e
caktuar të FM radio (faqe 18).
Përdorni për të zmadhuar ose
zvogëluar pamjen kur shikoni DVD
VIDEO, VIDEO CD, Xvid video ose
JPEG.

   MEGA BASS butoni
Përdorni për të rregulluar basin (faqe 27).

  TIMERMENUbutoni
Përdorni për të vendosur tajmerin (faqe 27).

   TIME/DIMMER butoni
Përdorni me SHIFT (21) për të shfaqur
orën. Kjo funksionon madje edhe nëse
sistemi është shkyçur (faqe 13).
Përdorni për rregulluar ndriçimin e
ekranit (3).

   TV INPUT butoni
Përdorni për të ndryshuar burimin e 
sinjalit të TV pajisjet dhe ndonjë burim 
tjetër. Kini parasysh që vetëm Sony TV 
pajisjet përdoren me këtë 
telekomandë.

TV         (power) butoni
Përdorni për të kyçur/shkyçur TV 
pajisje. Kini parasysh që vetëm Sony 
TV pajisjet përdoren me këtë 
telekomandë.

Fillim
i 

       

9SQ



Njësia (mbrapa) 

 FM ANTENNA
Lidhni FM antenë. 

Gjeni një vend dhe drejtim që ju mundëson
pranim të mirë dhe pastaj vendosni FM antenën 
në një vend të mirë (dritare, mur, etj.).
Siguroni fundin e FM antenës me ngjitëse.

  AUDIO IN dhe VIDEO OUT kyçëse 
AUDIO IN:
Lidhni audio komponent të jashtëm me 
audio kordonin (nuk jepet).
VIDEO OUT:
Lidhni kyçësen për video hyrje e TV pajisjet ose 
projektorit me video kordonin (i dhënë) 

  ALTOPARLANTË 
Lidhni altoparlantët. 

   ~ AC IN (120 - 240 V AC) kyçëse Lidhni 
kordonin e rrymës me prizë në mur.  

 FM antena tel (zgjerohet 
horizontalisht)

 Në altoparlantin e djathtë 

 Në altoparlantin e majtë 

  Kordoni i altoparlantit (i Kuq/+)

   Kordoni i altoparlantit (i Zi/-)

 Në prizën e murit 

Shënim 
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Përgatitja e 
telekomandës 
Vendosni një bateri R6 (madhësi AA) (nuk 
jepet), duke përputhur polaritetin siç tregohet 
në figurën më poshtë. 

Shënime mbi përdorimin e telekomandës 
Me përdorin normal, bateria duhet të
zgjat rreth gjashtë muaj. 
Nëse nuk e përdorni telekomandën për një kohë
të gjatë, largoni bateritë për të shmangur dëmtim 
nga rrjedhja e baterisë dhe korrozion. 

Vendosja e mbulesave 
të altoparlantëve 
Vendosni mbulesat e dhënë për 
altoparlantë në secilin skaj të kutive për 
të parandaluar rrëshqitjen. 

Fillim
i
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Lidhja e TV pajisjes
Lidheni kyçësen për video dalje të TV 
pajisjes me VIDEO OUT kyçësen     në 
njësinë, me anë të video kordonit të 
dhënë. 

Kur lidhet me video dek
Lidhni TV pajisjen dhe video dekun me anë 
të video dhe audio kordonëve (nuk jepen) 
siç treguar më poshtë. 

Mos e lidhni drejtpërdrejtë.

Nëse lidhni një video dek mes këtij sistemi 
dhe TV pajisjes, mund të vëreni rrjedhje të 
videos gjatë shikimit të video sinjalit nga ky 
sistem. Mos e lidhni video dekun mes këtij 
sistemi dhe TV pajisjes. 

Rregullimi i sistemit 
me ngjyrë 
Ndryshoni sistemin e ngjyrave nëse e 
nevojshme nga [PAL]ose[NTSC] pas lidhjes 
së TV pajisjes. Rregullimi fabrik për 
sistemin e ngjyrës është [PAL] në modelet 
për Evropë, Rusi, Oqeani, Kinë, Afrikë dhe 
Lindje të Mesme dhe [NTSC]për modelet 
tjera. Kini parasysh që rregullimi i sistemit 
të ngjyrës nuk mundet për modelet e 
Amerikës Veriore dhe Latine (përveç 
modeleve të Argjentinës). 

1 Shtyp   për të kaluar 
në sistemin. 

2 Shtyp SETUP     në
DVD/CD funksionin. 
Menyja paraqitet në TV ekranin. 

Kategori e zgjedhur Opsioni i zgjedhur i rregullimit 

Kategoritë e rregullimit         Opsionet 

3 Shtyp / për të zgjedhë [SCREEN]
rregullimin dhe shtyp

4 Shtyp /      për të zgjedhë [TV
System], dhe shtyp   . 

5 Shtyp /       për të zgjedhë [PAL]
ose [NTSC], dhe shtyp       . 
Shtyp SETUP për të shkyçur menynë për 
rregullim. 

TV

Video deck Unit

  

    

d

    
  

    
] d    
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Shënim Note
Ekrani në TV mund të ndërpritet për një
moment pas ndryshimit të sistemit të ngjyrës.

Rregullimi i orës 

1 Shtyp   për të kyçur 
sistemin. 

2 Shtyp TIMER MENU   .
Nëse rregulloni orën për herën e parë, 
vazhdoni në hapin 4. 

3 Shtyp /       për të zgjedhë “CLOCK,”
dhe shtyp     

4 Shtyp /       për të vendosur orën
dhe shtyp    

5 Shtyp /     për të vendosur minutat,
dhe shtyp    .
Përfundoni rregullimin e orës. 

Rregullimi i orës rivendoset kur të largoni
kordonin e rrymës ose nëse ka ndërprerje të 
rrymës. 

Për të shfaqur orën kur sistemi 
është shkyçur 
Shtyp TIME/DIMMER     duke shtypur SHIFT
    . Ora shfaqet për rreth 8 sekonda.

Shën

Fillim
i
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Lëshimi i diskut 

Me etiketën nga lartë 

Lëshimi i DVD/CD

Mund të mbyllni kapakun e diskut mos të hapur ose 
mbyllur. Shtyp dhe mbaj FUNCTION     dhe TUNING- 

 në njësinë për kohën e njëjtë për 5 sekonda,
“LOCKED” paraqitet në ekranin      dhe      butoni 
nuk punojnë. Për të ç’bllokuar kapakun e diskut, 
përsëritni procedurën e njëjtë. 

1 Shtyp DVD/CD    .

2 Shtyp        në njësinë për të
hapur kapakun e diskut     dhe 
vendosni diskun brenda. 
Vendosni DVD/CD me anën e 
etiketës (të shtypur) nga lartë. 

Mos vendosni disk me formë tjetër (p.sh. zemër,
katror, yll). Nëse e bëni këtë, mund të shkaktoni 
dëmtim që nuk do të mund të riparohet. 
Mos përdorni disk me ngjitëse ose etiketë
sepse kjo mund të shkaktojë defekt. 
Kur të largoni diskun, mos prekni
sipërfaqen.  
Mos lidhni një USB pajisje kur lëshoni DVD.
Nëse e bëni këtë, mund të prishni programin. 

Ndryshimi i modit të lëshimit

Modi i lëshimit ju mundëson të lëshoni 
muzikën e njëjtë vazhdimisht ose të 
përzini. 

3 Shtyp        në njësinë për të
mbyllur kapakun e diskut .

1 Shtyp PLAY MODE (27).

2 Shtyp /         për të zgjedhë
“PROGRAM” ose “REPEAT,” dhe 
shtyp    .

3 Shtyp /        për të zgjedhë
mode, dhe shtyp    .

4 Shtyp       .
Nëse ndryshoni funksionin në “DVD/CD”
nga ndonjë funksion tjetër kur 
vetëm keni vendosur diskun, shtyp     
pasi “LOADING” të zhduket nga 
ekrani     .
Butoni në telekomandën ose njësinë ju 
mundëson që të përshpejtoni 
para/mbrapa dhe të zgjidhni këngën, 
skedarin ose dosjen (MP3/WMA), etj.

Për të nxjerrë DVD/CD
Shtyp       në njësinë. 

Mund të zgjidhni modet më 
poshtë.       

Shënime 

Këshillë 
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PROGRAM

Modi i lëshimit Efekti 

PROGRAM* Lëshon këngët ose 
skedarët e programuar. 
Për më tepër, shikoni 
“Krijimi i programit tuaj
(ProgramPlay)” (faqe15).

* Ky mod vlen vetëm për lëshimin e CD-DA
disqeve.

REPEAT

DVD

Modi i lëshimit Efekti 

CHAPTER Lëshon kapitullin e 
zgjedhur vazhdimisht. 
“REP CHP” paraqitet në 
ekranin     .

TITLE Lëshon titullin e 
zgjedhur vazhdimisht. 
“REPTIT” paraqitet në 
ekranin     .

ALL Lëshon gjithë 
përmbajtjen vazhdimisht. 
“REP ALL” paraqitet në 
ekranin     .

OFF Anulon lëshimin e përsëritur.

CD-DA/MP3/WMA/VIDEO CD

Modi i lëshimit Efekti 

ONE Lëshon këngën e 
zgjedhur vazhdimisht. 
“REP ONE” paraqitet në 
ekranin       .

FOLDER*1 Lëshon gjitha këngët në 
dosjen e zgjedhur 
vazhdimisht. “REP FLD” 
paraqitet në ekranin       .

ALL Lëshon gjitha këngët 
në disk vazhdimisht. 
“REP ALL” paraqitet në 
ekranin        .

SHUFFLE*2 Lëshon gjitha këngë në 
sipas  rastit. “SHUFFLE”
paraqitet në ekranin      .

OFF Anulon lëshimin e përsëritur.

*1 Ky mod vlen vetëm për lëshimin e USB
pajisjeit ose MP3/WMA disk. 

*2 Ky mod vlen vetëm për lëshimin e CD-DA, USB
pajisjeit ose MP3/WMA disk.

Kur të largoni kordonin e rrymës, modi i
lëshimit do të shkyçet automatikisht. 

Shënim mbi lëshimin e MP3/WMA disqeve 
Mos ruani dosje ose skedarë të
panevojshmen në diskun që ka 
MP3/WMA skedarë. 
Dosjet që nuk kanë MP3/WMA skedarë
nuk njihen nga sistemi.
Sistemi mund të lëshojë vetëm MP3/WMA
skedarë që kanë emërtimin “.mp3” ose 
“.wma.”
Ndonëse emri i skedarit është “.mp3” ose 
“.wma” , nëse nuk janë audio skedarë 
MP3/WMA file, lëshimi i këtij skedari mund 
të krijojë zhurmë që mund të shkaktojë 
dëmtim të sistemit. 
Numri maksimal i MP3/WMA dosjeve
dhe skedarëve kompatibil me këtë 
sistem janë: 
— 188* dosje (përfshirë dosjen rrënjë)
— 999 skedarë
— 999 skedarë në një dosje    
— 8 nivele dosjesh (në strukturën e 

skedarëve)
* Kjo përfshin edhe dosje që nuk kanë

MP3/WMA ose skedarë tjerë. Numri i 
dosjeve që sistemi mund të njeh mund të 
jetë më pak se numri i dosjeve aktuale, 
varësisht nga struktura e dosjeve.     

Kompatibilitet me gjitha MP3/WMA
enkodim/shënim, CD-R/RW drajv dhe
medie incizuese nuk mund të
garantohet. MP3/WMA disqet jo-
kompatibile mund të shkaktojnë
zhurmë ose të ndërpritet ose mos të
ketë asgjë.

Lëshon këngët e programuar ose skedarë 
nga CD-DA. Me përdorimin e TV ekranit tuaj 
do të krijoni programin përkatës.      

1 Shtyp PLAY MODE      .

Krijimi i programit tuaj 
(Program Play)

Shënim 
N t

Lëshim
i i diskut 
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2 Shtyp /         për të zgjedhë
“PROGRAM,” dhe shtyp   . 
Paraqitet menyja në TV ekranin. 
Dëgjimi pauzohet automatikisht gjatë 
krijimit të programit. 

Kënga e programuar Kënga e programuar

3 Shtyp dhe mbaj SHIFT    , dhe
shtyp butonat me numër për të 
Shënuar numrin e këngës me 2 
shifra (për shembull “02” për 
këngën 2). 
Numrat në anën e majtë janë renditja 
e lëshimit.      

4 Shtyp  dhe përsërit
procedurën në hapin 3 për të 
programuar këngë tjera.

3 Shtyp dhe mbaj SHIFT, dhe shtyp “00.”

4 Numri i shfaqur i këngës ndryshon në 
“--” dhe kënga fshihet. 

Mund të programohen deri më 16 këngë/skedarë.
Për të lëshuar programin e njëjtë sërish, shtyp       .

Kur disku të largohet ose kordoni i rrymës
do të nxirret pas programimit, të gjitha
këngët dhe skedarët e programuar do të
fshihen.

Ndryshimi i këndeve (vetëm 
për DVD VIDEO kompatibil)
Shtyp ANGLE     vazhdimisht gjatë programit 
për të zgjedhur këndin e preferuar. 

Shfaqja e titrave (vetëm për DVD
VIDEO dhe Xvid video skedarë) 
Shtyp SUBTITLE      vazhdimisht duke mbajtur 
SHIFT       gjatë programit për të zgjedhë 
gjuhën e preferuar të titrave. 

Ndryshimi i gjuhës audio   
Shtyp AUDIO        vazhdimisht gjatë programit

5 Shtyp / / /  për të zgjedhë
[PLAY] për të filluar programin.  
Mund gjithashtu të filloni programin 
duke shtypur         .

Për të anuluar programin 
Fshini programin e krijuar. 

1 Zgjidh “PROGRAM” në hapin 2 të
“krijimi i programit tuaj(Program Play)”
(faqe15),dhe shtyp      .

2 Shtyp / / /  për të zgjedhë
[CLEAR] , dhe shtyp  .

Për të fshirë këngën e programuar 
1 Zgjidh “PROGRAM” në hapin 2 të

“krijimi i programit tuaj(Program Play)”
(faqe15),dhe shtyp    .

2 Shtyp / / /  për të zgjedhë 
numrin e këngës që doni të fshini.   

për të zgjedhur audio gjuhën e preferuar. 

Shikimi i VIDEO CD me PBC
funksionet
Kur të lëshoni një VIDEO CD me PBC
(Playbackcontrol)funksione, PBCmenyja 
paraqitet për përdorim.ShtypPRESET+/–
për të zgjedhë opsion dhe shtyp       
për të konfirmuar.

Lëshimi pa PBC
Kur të shkyçni PBC funksionin, mund të 
zgjidhni këngën e preferuar duke shtypur

Zmadhimi i fotografisë së shfaqur 
Mund të zmadhoni ose zvogëloni fotografinë 
kur shikoni DVD VIDEO, VIDEO CD, Xvid video
ose JPEG fotografi. 

Përdorime 
tjera 

Shën

Këshillë 
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Shtyp ZOOM      duke mbajtur SHIFT     për 
të zmadhuar pamjen. 
Me çdo shtypje të butoni, niveli i zmadhimit 
ndryshohet. Mund të rrëshqitni nëpër 
fotografinë e zmadhuar, lartë, poshtë, majtas 
ose djathtas duke shtypur / / / .

Kërkimi i titullit, kapitullit dhe 
këngës, etj. 

Kur lëshoni DVD
1 Shtyp DISPLAY     gjatë shikimit. 

Menyja me opsione paraqitet në maje të 
ekranit. 

2 Shtyp / për të lëvizur hijezimin në 
titullin ose numrin e kapitullit. 

3 Shtyp butonat me numër duke mbajtur 
SHIFT     për të shënuar numrin e titullit: 
(“02” për titull 2, “003” për kapitull
3, për shembull).

4 Shtyp  për të kërcyer në titullin ose 
kapitullin e zgjedhur. 

Kur lëshoni CD
5 Shtyp DISPLAY     gjatë shikimit. 

Menyja me opsione paraqitet në maje të 
ekranit. 

6 Shtyp / për të lëvizur hijezimin në 
titullin ose numrin e kapitullit. 

1 Shtyp butonat me numër duke mbajtur 
SHIFT  për të shënuar numrin 2 shifror 
(“02” për këngë 2, për shembull). 

2 Shtyp      për të kërcyer në këngën e zgjedhur. 

Kur lëshoni audio skedar, JPEG pamje ose 
video skedar 
Shtyp butonat me numër duke mbajtur 
SHIFT      për të shënuar numrin 2 shifror 
(“02” për këngë 2, për shembull).

Lëshim
i i diskut 
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Dëgjimi i radios    

Kërkimi i radio 
stacionit

Memorimi i 
radio stacioneve 
Mund të memoroni radio stacionet e preferuara. 

1 Kyçuni në stacionin e duhur.

1 Shtyp FM (11).

P

2
P

Shtyp PLAY MODE (27).
2 Shtyp dhe mbaj TUNING +/– (1).

Nurmri i memorimit paraqitet në 
ekranin (3).

Indikacioni i frekuencës në dritaren 
e ekranit  fillon të ndryshojë dhe
ndalon automatikisht kur pranohet
FM transmetim (Auto tuning).

Kërkim manual 
Shtyp TUNING +/– (1) vazhdimisht për të 
kaluar në stacionin e preferuar. Me çdo 
shtypje ecni për një hap me frekuencë.

3 Shtyp PRESET+/– (2) për të zgjedhë
numrin e memorimi dhe (23).
Mund të zgjidhni numër memorimi duke
shtypur (24), ose duke mbajtur SHIFT
dhe pastaj butonat numerik.

Numri i memorimit 

Nëse pranimi i FM stereo transmetimit është me
zhurmë, shtyp AUDIO  për të zgjedhë “MONO,”
dhe shtyp  për të zgjedhë pranim monoaural.
Kjo zvogëlon zhurmën.
Kur të kyçeni në staacon që ofron RDS
shërbime, emri i stacionit paraqitet në 
ekranin.        

“COMPLETE” paraqitet në ekran 
dhe radio stacioni regjistrohet me
numrin e memorimit. Përsëritni
hapat më lartë për radio stacione
tjera.

Mund të memoroni deri më 220 FM stacione. 
Nëse zgjidhni një numër të memoruar më para
në hapin 3, radio stacioni i memoruar
zëvendësohet me radio stacionin e kyçur
momentalisht.

Këshillë 

Këshillë 
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1. Shtyp FM (11).

2. Shtyp PRESET +/– (1) për të
zgjedhë numrin e memoruar.
Mund gjithashtu të zgjidhni numrin e
memoruar duke shtypur butonat numerik 
duke mbajtur shtyp SHIFT (21).

Zgjedhja e radio 
stacionit të memoruar 

Dëgjim
i i radios           
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Listening to a fileon a USB device
Renditja e dëgjimit për sistemin mund të dallojë
nga renditja e aparatit muzikor të lidhur.

Dëgjimi i skedarit 
nga USB pajisja
Mund të dëgjoni audio skedarë të ruajtur në 
USB pajisje si WALKMAN® ose aparat 
digjital me këtë sistem duke e lidhur USB 
pajisjen me sistemin. 
Për detaje mbi USB pajisjet kompatibile, 
shkoni “USB pajisje kompatibile dhe 
versione” (faqe 36).

1 Shtyp USB (11).

Siguroni që të shkyçni USB pajisjen pas largimit
të saj. Largimi i USB pajisjes kur sistemi është
kyçur mund të dëmtojë të dhënat në USB
pajisje .
Kur keni nevojë për USB kordon, lidhni USB
pajisjen me kordonin e dhënë me pajisjen. Për
detaje mbi lidhjen, shikoni manualin e
përdorimit që vije me USB pajisjen për tu
lidhur.
Mund të kalojë pak kohë para se “SEARCH” të
paraqitet pas lidhjes, varësisht nga lloji i USB
pajisjes së lidhur.
Mos e lidheni USB pajisjen me USB gllavinë.
Kur të lidheni USB pajisje, sistemi i lexon gjitha 
skedarët në USB pajisjen. Nëse ka tepër dosje
ose skedarë në USB pajisjen, mund të kalojë më
gjatë para se të lexojë USB pajisjen.
Me disa USB pajisje të lidhura, mund të kalojë
një kohë për të transmetuar sinjale nga sistemi
ose të përfundojë leximin e skedarëve.

2 Lidhni USB pajisjen me (7)
(USB) port  në pjesën përpara
njësisë.
Lidhni USB pajisjen drejtpërdrejtë ose 
me USB kordon që vije me USB
pajisjen në  (USB) port .
Pritni deri sa “SEARCH” të zhduket.

3 Shtyp (12).
Fillon dëgjimi.   
Mund të përshpejtoni përpara/mbrapa, të 
zgjidhni këngë ose skedar ose të zgjidhni 
dosje me telekomandë ose butonat e 
njësisë. 

Kur të lëshoni USB pajisje, modi i lëshimit
mund të zgjidhet. Shtyp PLAY MODE dhe zgjidh
“REPEAT.”Për detaje, shih “Ndryshimi i modit 
të lëshimit” (faqe 14). Nuk mund të rregulloni
program për skedarë në USB pajisjen.

Nëse lidhet USB pajisje me njësinë, karrikimi 
baterisë fillon automatikisht. Nëse USB pajisja 
nuk mund të karrikohet, largoni dhe lidheni
sërish. Disa USB pajisje nuk mund të karrikohen 
me sistemin. Për detaje të statusit të karrikimit
të USB pajisje, shikoni manualin e përdorimit të
USB pajisjes. 

Nuk mund të garantohet kompatibilete me gjitha 
softuerët e enkodimit/leximit. Nëse audio
skedarët në USB pajisje nuk janë enkoduar me
softuer përkatëse, këto skedarë mund të
prodhojnë zhurmë ose defekt.
Numri maksimale i skedarëve dhe dosjeve në
USB pajisje kompatibile me sistemin është:
— 188* dosje (përfshirë edhe dosjen rrënjë)
— 999 skedarë 
— 999 skedarë në një dosje
— 8 nivele dosjesh (në strukturën e skedarëve)
* Kjo përfshin dosje që nuk kanë audio

skedarë ose nuk mund të lëshohen. Numri i
dosjeve që sistemi mund të njohë mund të
jenë më pak sesa numri i vërtetë i
dosjeve, varësisht nga struktura e dosjeve.

Sistemi nuk mund të përmbajë gjitha llojet e
funksioneve që vijnë me USB pajisjen e lidhur.
Dosjet që nuk kanë audio skedarë nuk
njihen.
Audio formatet që mund të dëgjoni me këtë
sistem janë këto më poshtë:
— MP3: skedarë “.mp3” 
— WMA**: skedarë “.wma”

Kini parasysh që kur skedari ka emërtimin e saktë, 
nëse skedari dallon në fakt, sistemi mund të 
prodhojë zhurmë ose defekt. 

** Skedarë me DRM (Digital Rights Management)
mbrojtje të autorit ose skedarë të shkarkuar 
nga dyqan muzikor on-line mund mos të 
lëshohen nga sistemi. Nëse provoni të lëshoni 
këto skedarë, sistemi do të lëshojë skedarin 
tjetër që mundet. 

Këshillë 

Shënim 
Dëgjimi nga USB pajisja 
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Dëgjimi i muzikës 
me audio 
komponentë 
opsional
Mund të lëshoni këngë prej audio 
komponentëve opsional lidhur me 
njësinë.

Prej më parë, shtypni VOLUME – (5) për të
ulur nivelin e zërit.

1 Shtyp AUDIO IN (11).

2 Lidhni audio kordonin lidhës
me kyçësen AUDIO IN (B) në 
pjesën e pasme të njësisë dhe 
terminalin e prodhimit të 
pajisjes opsionale të jashtme. 

3 Nisni dëgjimin e komponentit
të lidhur.
Rregulloni nivelin e zërit në 
komponentin e lidhur gjatë 
dëgjimit.

4 Shtyp VOLUME +/– (5) për të
rregulluar nivelin e zërit.

Sistemi mund të  hyjë në mod standby
automatikisht nëse niveli i zërit i komponentit 
të lidhur është tepër i ulët. Për më tepër 
detaje, shihni “Rregullimi i funksionit Standby 
automatik” (faqe 25).

Shënim

Shënim

Dëgjimi i muzikës me audio 
komponentë opsional

D
ëgjim

i i m
uzikës m

e audio kom
ponentë opsional
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Dëgjimi i muzikës me lidhje 
BLUETOOTH 

Çiftimi i sistemit me 
pajisje  BLUETOOTH 
dhe dëgjimi i muzikës
Mund të dëgjoni muzikë nga pajisje 
BLUETOOTH me lidhje pa tel.
Para se të përdorni funksionin BLUETOOTH, 
kryeni  çiftimin për të regjistruar pajisjen tuaj 
BLUETOOTH. 

Vendosni pajisjen BLUETOOTH që duhet të
lidhet në distancë prej një metër nga
sistemi.
Nëse pajisja juaj BLUETOOTH është  mundësuar
për prekje (NFC), kërceni hapin e ardhshëm.
Shihni “Dëgjimi i muzikës me one-touch veprim
(NFC)” (faqe 24).

4 Zgjedhni [SONY:CMT-SBT40D]
(ky sistem). 
Nëse ju kërkohet fjalëkalim në pajisjen 
BLUETOOTH, shkruani “0000.” 
Nëse kjo pajisje nuk shfaqet në 
dritaren e ekranit të pajisjes,  nisni 
përsëri prej hapit 1. 
Kur të kryhet çiftimi, lidhja 
BLUETOOTH krijohet automatikisht. 
“BT AUDIO” shfaqet në dritaren e 
ekranit të sistemit dhe ndizet 
(BLUETOOTH) LED (10). 
Bëni këtë  hap brenda 5 minutave ose 
çiftimi do të anulohet. Nëse çiftimi 
anulohet, nisni përsëri nga hapi 1.

5 Shtypni (12).
Nis riprodhimi.
Varësisht nga pajisja BLUETOOTH,
Shtypni (12) përsëri. Gjithashtu 
ndoshta do të duhet të lëshoni 
riprodhues të muzikës në pajisjen 
BLUETOOTH. 

6 Shtypni VOLUME +/– (5) për të
rregulluar nivelin e zërit. 

1 Shtypni BLUETOOTH MENU (15).
Nëse funksioni BLUETOOTH zgjedhohet 
kur sistemi nuk ka informata për 
çiftim, sistemi hyn në modin e çiftimit 
automatikisht. Gjithashtu mund të 
çiftim me  përdorim të butonit  në 
njësi. Shihni “Për të kryer çiftim me 
përdorim të butonit në njësi” (faqe 
22).

2 Shtypni për të zgjedhur

“PAIRING,” dhe shtypni .
Sistemi hyn nëmodin e çiftimit.
“PAIRING” shfaqet në dritaren e 
ekranit (BLUETOOTH)
LED  ndriçon shpejt. 

Nëse niveli i zëri nuk mund të 
rregullohet në sistem, rregullojeni në 
pajisjen tuaj BLUETOOTH.

Për të kryer çiftim me përdorim të 
butonit në njësi
1 Shtypni FUNCTION  me përsëritje për të 

zgjedhur “BT AUDIO.”

2 Shtypni dhe mbani FUNCTION derisa 
drita (BLUETOOTH)LE  të fillojë të
ndriçojë shpejt. Sistemi hyn në mod
çiftimi. “PAIRING” shfaqet në dritaren e
ekranit.

Për të bërë lidhje BLUETOOTH, kryeni hapat e 
njëjta pas hapit 2 duke përdorë 
telekomandë.

3 Kërkoni këtë sistem me
pajisjen BLUETOOTH.
Listë e të gjitha pajisjeve mund të 
shfaqet në ekranin e pajisjes 
BLUETOOTH.

Mund të kryeni çiftim edhe me pajisje tjetër
BLUETOOTH derisa lidhja BLUETOOTH është
bërë me  këtë pajisje BLUETOOTH. 

Këshillë

Shën
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Operacionet të  përshkruara më lart mund
të mos jenë të disponueshme për disa 
pajisje BLUETOOTH. Si shtesë, vetë 
operacionet mundtë ndryshojnë varësisht 
nga pajisja e lidhur BLUETOOTH.
Kur të kryhet operacioni i çiftimit, nuk ka nevojë
ty kryhet përsëri. Sidoqoftë, në rastet në vijim 
operacioni i çiftimit duhet të kryhet përsëri: 
— Informatat e çiftimit janë fshirë kur 

pajisja BLUETOOTH është rregulluar.
— Mundoheni të çiftoni sistemin me më se 8 

pajisje BLUETOOTH.
Ky sistem mund të çiftohet deri me 8 pajisje 
BLUETOOTH. Nëse çiftoni edhe një pajisje 
BLUETOOTH pasi keni kryer çiftim me 8 
pajisje, informata çiftimi për  pajisjen që 
është lidhur e para me sistemin 
zëvendësohen me ato për pajisjen e re. 

— Informata regjistrimi për  çiftimin e këtij 
sistemi fshihen nga pajsija e lidhur.

— Nëse nisni sistemin ose  e fshini 
historinë e çiftimit me sistemin, të 
gjitha të dhënat për çiftim do të 
fshihen. 

Zëri i këtij sistemi nuk mund të dërgohet në
altoparlant BLUETOOTH. 
“Passkey” mund të quhet “Passcode,” “PIN
code,” “PIN number” ose “Password,” etj.
Nuk mund të bëni lidhje BLUETOOTH me pajisje
tjetër BLUETOOTH derisa lidhja BLUETOOTH 
kryhet me këtë pajisje BLUETOOTH.  Njëherë anuloni 
lidhjen epastaj lidhni me pajisje tjetër.
Sistemi përmban vetëm Sub Band Codec.

Për të anuluar operacionin e 
çiftimit me  pajisje BLUETOOTH
Shtypni BLUETOOTH MENU , BLUETOOTH

 ose ndërroni burimin.

Për të fshirë informatat për
regjistrim të çiftimit
1 Shtypni BLUETOOTH

2 Shtypni dhe mbani FUNCTION
njësinë në kohën e njëjtë derisa “RESET”
të shfaqet në dritaren e ekranit .

Nëse keni fshirë informatat e çiftimit, nuk mund 
të bëni lidhje BLUETOOTH përveç nëse çiftimi 
nuk kryhet përsëri.

Pas hapit 1 në “Çiftim i sistemit me pajisje
BLUETOOTH dhe dëgjimi i muzikës,”
përdorni pajisjen BLUETOOTH për tu lidhur
me sistemin dhe shtypni  për të nisur
dëgjimin.

Kur sistemi nuk ka informacione çiftimi,
operacioni i çiftimit nuk mund të anulohet. 

Për të anuluar lidhjen me pajisjen 
BLUETOOTH
Shtypni BLUETOOTH MENU  dhe
për të zgjedhur “DISCONNECT,” dhe
shtypni

Gjithashtu mund të anuloni lidhjen 
BLUETOOTH nga pajisja  BLUETOOTH.

Këshillë

Këshillë

Dëgjimi i muzikës me 
pajisje të regjistruar

Shënim

Shënim

Dëgjim
i i m

uzikës m
e lidhje BLUETO
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Dëgjimi i muzikës 
me one-touch 
veprim (NFC)
NFC është teknologji për komunikim të 
spektrit të shkurtë pa tel mes pajisjeve të 
ndryshme siç janë telefona celular dhe IC 
tage. 
Vetëm prekeni telefonin/tabletin tuaj në 
me sistemin. Sistemi kyçet automatikisht 
dhe çiftimi me BLUETOOTH lidhja zhvillohet. 
Paraprakisht, kyçeni NFC rregullimet. 

1 Prekeni telefonin/tabletin tuaj
në N-mark  në njësinë.
Prekeni telefonin/tabletin tuaj në njësinë 
dhe mbani kontaktin deri sa 
telefoni/tableti të vibron ose të bëjë një 
sinjal të shkurtë. 
Shikoni manualin e telefonit/tabletit 
tuaj në pjesën e telefonit/tabletit që 
përdoret si kontakt për prekje. 

2 Pas kompletimit të lidhjes,
shtyp .
Fillon dëgjimi.  
Për të shkëputur lidhjen e vendosur, 
prekeni telefonin/tabletin tuaj në N-Mark

 në njësinë.

Kur të prekni telefon/tablet kompatibil me
NFC me njësinë kur një pajisje tjetër
BLUETOOTH është lidhur me këtë sistem,
BLUETOOTH pajisja shkëputet dhe sistemi lidhet
me telefonin/tabletin.

Në disa vende dhe rajone, aplikacioni
kompatibil për NFC mund mos të shkarkohet. 
Për disa telefona/tablete, ky funksion mund të
jetë i gatshëm pa mos shkarkuar “NFC Easy
Connect.” Në këtë rast, përdorimi dhe 
specifikimet e telefonit/tabletit mund të jenë 
ndryshe nga përshkrimi në këtë manual. Për 
detaje, shikoni manualin e përdorimit që vije 
me telefonin/tabletin. 
BLUETOOTH lidhja mund të dështoje nëse
sistemi është prekur me telefon/tablet me NFC 
funksion kur të lëshohet CD/DVD ose kur kërkon 
USB pajisje. 
Kur të kyçet njësia dhe kur fillon dëgjimi me
anë të BLUETOOTH lidhjes me one-touch 
veprim (NFC), zëri mund mos të dëgjohet qe 
nga fillimi i këngës. Për të filluar këngën nga
fillimi, shtyp , ose bëjeni BLUETOOTH
lidhen pasi që të kyçet sistemi. 

Telefona kompatibil janë ato të pajisur me NFC
funksion (me Andriod sistem kompatibil:: 2.3.3 
ose më të ri me përjashtim të Android 3.x).
Kontrolloni ueb faqen më poshtë për 
informacione lidhur me pajisjet kompatibile. 

http://support.sony-europe.com/

Nëse telefoni/tableti nuk përputhet lidhet madje 
edhe nëse prekni njësinë, shkarkoni “NFC Easy
Connect” në telefonin/tabletin tuaj dhe niseni. 
Pastaj prekeni njësinë sërish. “NFC Easy
Connect” është aplikacion falas vetëm për
përdorim me Android™. Skanoni 2D kodin më 
poshtë.

Këshillë 

Shënim
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Informacione plotësuese 

— kur butoni i telekomandës ose njësisë 
është shtypur. 

Përcaktimi i 
funksionit 
automatik Standby
Sistemi vendos modin Standby
automatikisht për rreth 15 minuta kur nuk 
ka përdorim ose dalje të audio sinjalit
(Automatic Standby function).
Fabrikisht, funksioni automatik Standby
është i kyçur. 

1 Shtyp  për të kyçur
sistemin.

2 Shtypdhe mbaj më
gjatë se 3 sekonda.
“AUTO STANDBY ON” paraqitet në 
ekran .
Për të shkyçur funksionin, përsëritni 
procedurën e njëjtë. “AUTO STANDBY
OFF” paraqitet në ekran  dhe
funksioni shkyçet. 

Kur sistemi futet në modin Standby,
“STANDBY” paraqitet dhe ndriçon 8 herë në 
ekran .

Funksioni Standbyautomatik nuk vlen për
funksionin  e kërkuesit (FM), edhe kur e keni 
mundësuar. 
Sistemi mund mos të futet në modin
Standby automatikisht në këto raste:
— duke përdor funksionin FM
— nëse detektohet audio sinjal
— gjatë lëshimit të audio incizimeve ose skedarëve 
— derisa përdoret Play Timer ose Sleep Timer
Sistemi numëron kohën (rreth 15 minuta)
përsëri derisa të futet në modin Standby,
edhe kur funksioni Standby automatik është i 
mundësuar në këto raste:
— kur USB pajisja është e lidhur me USB 

funksionin 

Shënim 

Këshillë 

In
form

acion
e
 p

lotë
su

e
se

 

25



Rregullimi i modit
BLUETOOTH Standby
Kur mundësohet modi BLUETOOTH 
Standby, sistemi futet në modin Wait për
BLUETOOTH lidhjen edhe kur sistemi 
është i shkyçur. Ky mod është fabrikisht i 
shkyçur. 

Rregullimi i 
BLUETOOTH sinjalit 
pa tel ON/OFF
Kur njësia është e kyçur, mund të 
kontrolloni BLUETOOTH sinjalin. Rregullimi 
fabrik i sinjalit është ON.

1 Kyçeni njësinë.

1 Shtyp BLUETOOTH MENU .

2 Shtyp and mbani  dhe
 në njësi jjëkohësisht për

2 Shtyp  për “BT:STBY,”dhe
pastaj shtyp .

3

4 Shtyp për të
shkyçur sistemin.

Kur ky mod është i kyçur “ON,” sistemi kyçet
automatikisht dhe mund të dëgjoni muzikë duke
bërë BLUETOOTH lidhje prej BLUETOOTH 
pajisjes. 

Shënim
Kur sistemi nuk ka informata për çiftëzim, ky
mod nuk është në dispozicion. Për të përdor
këtë mod, sistemi duhet të lidhet me pajisjen
dhe të ketë informatat e pajisjes për çiftëzim.

 5 sekonda.

3 Pas “BT OFF” (BLUETOOTH sinjali
pa tel është shkyçur) ose “BT
ON” (BLUETOOTH sinjali është i 
kyçur) të paraqitet,lironi 
butonin.

Kur ky rregullim është OFF, BLUETOOTH
funksioni nuk është në dispozicion.
Nëse njësia preket me telefon të mençur/tablet
me NFC funksion kur ky funksion është OFF,
sistemi është i kyçur dhe ky rregullim ndryshon
në ON.
Kur ky rregullim është i shkyçur, nuk mund të
rregullohet modi BLUETOOTH Standby.
Kur ky rregullim është i shkyçur,
njësia dhe BLUETOOTH pajisja nuk
mund të çiftëzohen.

Këshillë 

Këshillë 

26



Rregullimi i zërit 
Mund të zgjidhni zërin e dëshiruar nga stilet e 
ndryshme dhe të ndryshoni efektivitetin e zërit 
bas.

Zgjidhja e zërit të dëshiruar 
Shtyp EQ vazhdimisht për të zgjedhur 
zërin nga stilet vijuese:
“R AND B/HIP HOP,” “FLAT,” “ROCK,”
“POP,” “JAZZ,” “CLASSIC.”

Ndryshimi i efektivitetit të zërit 
bas
Shtyp MEGA BASS .
Çdo shtypje kyç funksionin (“BASS ON”) dhe
shkyç funksionin (“BASS OFF”).

Përdorimi i tajmerëve
Sistemi ofron tajerin Sleep dhe tajerin Play. 

Sleep Tajmeri ka përparësi para Play tajerit. 

Në kohën e përcaktuar, sistemi shkyçet 
automatikisht. 

1 Shtyp TIMER MENU .

Këshillë

Rregullimi fabrik është “BASS
ON.” 2 Shtyp për “SLEEP,” dhe

shtyp .

3 Shtyp  për të
zgjedhur kohën e saktë.
Mund të zgjidhni prej “SLEEP 10” (10
minuta) deri “SLEEP 90” (90 minuta) 
me rritje prej 10 minuta, ose “AUTO.”
Nëse zgjidhni “AUTO,” sistemi shkyçet 
automatikisht pasi të përfundon lëshimi 
i CD ose USB pajisjes. 

Për të kontrolluar kohën e mbetur në Sleep
tajmer, kaloni hapat 1 dhe 2 nga më lartë.
Sleep tajeri funksionon edhe kur ora nuk
vendoset. 

Anulim i Sleep tajmerit 
Zgjidhni “OFF” në hapin 3 më lartë. 

Rregullimi i Playtajmerit 

Mund të dëgjoni CD, USB pajisje ose në kohën 
momentale. 

Siguroheni të keni vendosur orën para se të
rregulloni tajerin (faqe 13). 

Shënim 

Këshillë 

Rregullimi i Sleep tajmerit

Shënim 
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1 Përgatitni burimin e zërit.
Kontroll i rregullimit
1 Shtyp TIMER MENU .
2 Shtyp  për “SELECT,”pastaj 

Shtyp .

2 Shtyp TIMER MENU .

3 Shtyp  për “PLAY
SET,” dhe shtyp .
Koha e fillimit ndriçon në ekranin .

4

Ndiqni procedurën e njëjtë  për të 
vendos “MINUTE” të kohës për të nisur 
përdorimin, pastaj “HOUR” dhe
“MINUTE” të kohës për të ndalë 
përdorimin. 

3 Shtyp për “PLAY SEL,” dhe
shtyp .
Rregullimi i tajmerit paraqitet në ekran .

Anulim i tajmerit
Zgjidh “OFF” në hapin 3 prej “Kontroll 
i rregullimeve” (faqe 28). 

5 Shtyp  për të zgjedhur
burimin e dëshiruar të zërit, dhe 
shtyp .
Paraqitet menyja për konfirmim të 
Play tajmerit.

6 Shtyp  për të
shkyçur sistemin.

Kur burimi i zërit është radio, kërkoni radio
stacionin para se të shkyçni sistemin (faqe 18).
Për të ndryshuar rregullimin e tajmerit, 
përsëritni procedurat nga fillimi.

Sistemi kyçet saktë në kohën e vendosur në Play
tajmerin. Kur burimi i zërit është CD, MP3/WMA
disk ose USB, dhe pak kohë të nis me lëshimin. 
Play tajmeri nuk funksionon nëse sistemi
vetëm më është në kohën e tashme.
Kur burimi i zërit për Play tajmer caktohet për
radio stacion,frekuenca e fundit e lëshuar 
përdoret si Play tajmer. Nëse e ndryshoni radio
frekuencën pasi të vendosni tajmerin, gjithashtu 
do të ndryshon edhe rregullimi i  radio stacionit
për tajmerin. 

Shënime

Këshillë
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Përdorimi i 
menysë për 
rregullim 
Mund të bëni përshtatje të ndryshme për 
opsionet e menysë. Opsionet e paraqitura 
mund të ndryshojnë varësisht prej vendit 
ose rajonit. Rregullimi fabrik është i 
nënvizuar.

1 Shtyp SETUP  në
DVD/CD funksionin.
Ky rregullimi menysë paraqitet në 
ekranin e TV-së.
Kategoria e zgjedhur Opsioni i zgjedhur për    

rregullim

Kategoritë e rregullimit Opsionet

2 Shtyp  për të
zgjedhur kategorinë e
rregullimit dhe pastaj 
shtyp .

[ScreenSaver]
[ON]: Kyç screen save-in kur është e ndalur, 
pauzuar, nuk ka disk, modi për nxjerrjen e 
diskut për më shumë se 10 minuta.
[OFF]: Shkyç screen save-in. 

[TV Type]
[1U6:9U]: Zgjidhni këtë kur e lidhni me TV 
me ekran të gjerë ose TV me funksion 
mod i gjerë. 

[4:3PS]: Shfaq fotografi me lartësi të plotë 
në tërë ekranin, me skaje të stolisura.

[4:3LB]: Shfaq fotografi të gjerë me shirita 
të zi në pjesën e poshtme dhe sipërme.

[LANGUAGE] rregullimet 

[OSD] (On-Screen Display)
Mund të zgjidhni gjuhën e shfaqjes në TV ekran. 

3 Shtyp  për të zgjedhur
opsionin që doni të ndryshoni, 
dhe pastaj shtypni  për të
konfirmuar zgjedhjen.

[Audio]
Mund të zgjidhni audio gjuhën e preferuar 
për DVD-të me më shumë këngë. 

[Subtitle]

Mund të zgjidhni gjuhën e titrave të incizuar në DVD
VIDEO.

4 Shtyp SETUP  për të zgjedhur
menynë  e rregullimit.

[SCREEN] rregullimet

[TVSystem]
[PUALU]: Për TV me PAL-sistem TV.
[NTSC]: Për TV me NTSC sistem. 

[Auto]: Për TV që është kompatibil edhe me PAL edhe   
me NTSC.
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[Menu]
Mund të zgjidhni gjuhën e menysë 
së diskut.

[AUDIO] rregullime

[DRC]
Përshtatni nivelin e shtrirjes 
dinamike për audio daljen. 
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[VIDEO] rregullime

[Brightness]
Përshtatni nivelin e ndriçimit të fotografisë.

[Contrast]
Përshtatni nivelin e kontrastit të 
fotografisë.

[Hue]
Përshtatni ngjyrimin e (tonin e ngjyrës)  
fotografisë.

[Saturation]
Përshtatni nivelin e ngopjes të fotografisë.

[Sharpness]
Përshtatni nivelin e mprehjes së skicës së 
fotografisë.

[PREFERENCE] rregullime

[Rating]
Mund të kufizoni lëshimin e DVD-ve që kanë 
kufizim moshe. Skenat mund të bllokohen ose 
të zëvendësohen me skena tjera. 
Nëse keni caktuar fjalëkalim, ç’bllokoni 
mbrojtjen duke shënuar fjalëkalimin tuaj (shih
"[Password]") para se të ndryshoni nivelin e 
kufizimit të moshës për shikim.

Shtyp  toselecta ratinglevelfrom[0 Lock
ALL]to[8NoLimit],dhe shtyp .

[Password]
Mund të caktoni fjalëkalim për [Rating] dhe
[Default] rregullimet për të shmangur 
përdorimin e padashur.

Shëno fjalëkalim të ri me 4 shifra dhe shtyp
.

Kur doni të ndryshoni fjalëkalimin, shënoni 
fjalëkalimin tuaj për të ç’bllokuar fushën për 
shënim dhe shënoni fjalëkalimin e ri.
Nëse harroni fjalëkalimin, ndiqni
procedurën më poshtë për të konfirmuar
fjalëkalimin e caktuar momentalisht. 

1 ShtypDVD/CD .

2 Shtyp  në njësi për të hapur kutinë e 
diskut.

3 Shtyp  dhe ZOOM  duke mbajtur 
SHIFT ,dhe shtyp .
[CUSTOM PAGE] paraqitet dhe mund të
konfirmoni fjalëkalimin e caktuar

momentalisht.
Për dalje nga [CUSTOM PAGE], Shtyp SETUP. 
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[Default]
Mund të ri-vendosni gjitha opsionet për 
rregullim të menyve dhe rregullimet 
personale në rregullimet fabrike.
Nëse keni caktuar fjalëkalim, duhet të 
ç’bllokoni mbrojtjen me fjalëkalim duke 
shënuar fjalëkalimin tuaj. Shih “[Password]” 
nga “[PREFERENCE] rregullimet” (faqe 30)
para kryerjes së ri-caktimit. 

Shtyp  për[Restore],dhe shtyp .
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Mënjanimi i problemeve 
Në përgjithësi 

Mënjanimi i 
problemeve 
Nëse ndodh ndonjë problem gjatë 
përdorimit të sistemit, ndiqni hapat e 
dhënë më poshtë para se te konsultoni 
distributorin më të afërt. Nëse paraqitet 
mesazh, siguroni që të shënoni 
përmbajtjen për referencë. 

1 Kontrolloni nëse problemi është në
“Mënjanimi i problemeve”. 

2 Kontrolloni ueb faqet më poshtë
për shërbime konsumatori 
http://support.sony-europe.com/

Do të gjeni informacionet më të 
reja dhe PSP në këto faqe. 

3 Nëse edhe pas hapave 1 dhe 2 nuk
mund të zgjidhni problemin, 
konsultoni distributorin më të afërt 
Sony. 
Nëse problemi vazhdon edhe pas 
gjithave më lartë, konsultoni 
distributorin më të afërt.
Kur të sillni produktin për riparim, 
siguroni që të sillni gjithë sistemin 
(njësinë kryesore dhe telekomandën).
ky produkt është sistem dhe i gjithë 
sistemi duhet për të caktuar pjesën që 
duhet të riparohet. 

Sistemi nuk kyçet.

 Siguroni që të keni kyçur kordonin e rrymës 
në prizën e murit mirë. 

Sistemi ka kaluar në modin standby 
papritmas.     

 Kjo nuk është defekt. Sistemi kalon në modin
standby automatikisht pas rreth 15 minutave 
kur nuk përdoret ose nuk ka audio sinjal. 
Shikoni “Vendosja e funksionit Standby 
automatik” (faqe 25). 

Rregullimi i orës ose tajmeri është anuluar 
Upapritmas.

 Nëse kalon një minutë pa përdorim, rregullimi i 
orës ose tajmeri anulohet automatikisht. Bëjeni 
sërish nga fillimi rregullimin. 

Nuk ka zë.

Rriteni zërin në njësinë.

 Siguroni që komponenti i jashtëm është lidhur
mirë me AUDIO IN kyçësen  dhe vendosni 
funksionin në AUDIO IN.

 Stacioni i kërkuar mund të ketë ndaluar
përkohësisht transmetimin. 

Zukatje ose zhurmë e zëshme. 

 Lëvizni sistemin larg burimeve të zhurmës.
Lidhni sistemin me prizë të ndryshme të

murit.
1nstaloni filtër zhurme (blihet ndaras)
kordonit të rrymës.

Telekomanda nuk funksionon. 

 Largoni pengesat mes telekomandës dhe
censorit të telekomandës  tek njësia dhe 
vendosni njësinë larg dritave fluoreshente.

 Drejtoni telekomandën kah censori i sistemit.
Lëvizni telekomandën më afër sistemit.

 Ndryshoni me bateri të reja. 

Nëse “PROTECT” paraqitet në 
ekranin  
Menjëherë largojeni kordonin e rrymës
dhe kontrolloni këto pasi që “PROTECT” 
të zhduket.

Siguroni që + dhe – i kordonëve të 
altoparlantëve nuk preken.    

Siguroni që asgjë nuk i bllokon 
vrimat e ventilimit të sistemit. 

Pasi që të kontrolloni këto më lartë dhe 
nuk gjeni asnjë problem, atëherë lidheni 
kordonin e rrymës së sistemit. Nëse kjo 
vazhdon, kontaktoni Sony distributorin 
më të afërt. 

M
ënjanim

i i problem
eve

3



DVD/CD-DA/MP3/WMA Ndodh çrregullim i ngjyrës në TV ekranin. 

 Altoparlantët e sistemi përmbajnë pjesë
“LOCKED” paraqitet në ekranin
dhe disku nuk mund të largohet nga vendi
i diskut.

 Veçoria e mbylljes së kapakut për disk është 
aktivizuar. Shkyçeni (faqe 14).

Disku ose skedari nuk ndahet. 

 Disku nuk është finalizuar (CD-R ose CD-

magnetike dhe shkaktojnë çrregullime. 
Kur ndodhin rregullime në TV ekranin, 
kontrolloni opsionet më poshtë. 

Vendosni altoparlantët së paku 0.3 metra më
larg nga TV aparati. 
Nëse problemi vazhdon, shkyçeni TV
aparatin njëherë dhe pastaj kyçeni sërish pa 
15 ose 30 minutave.  
Vendosni altoparlantët madje edhe më
larg nga TV aparati. 

RW disk në të cilën nuk mund të shtohet) 
[TV System] rregullimi nuk përputhet me 

Zëri kërcen ose disku nuk lëshohet. 

 Disku mund të jetë i përlyer ose gërvishtur. Kur të
jetë disku i përlyer, pastrojeni.  

Lëvizni sistemin në vend larg vibracioneve 
(p.sh. mbi një tavoline stabile).

Dëgjimi nuk fillon nga kënga e parë. 

 Siguroni që modi i dëgjimit është i saktë. Nëse

TV aparatin tuaj. 

Rivendosni rregulllimin (shikoni
“[Default]” nën “[PREFERENCE] 
settings”).

Për detaje mbi USB kompatibile shikoni “USB 
pajisje kompatibile dhe versione” (faqe 36).

modi i dëgjimit është “SHUFFLE” ose “PROGRAM,”
ndryshojeni (faqe 14). 

Fillimi i dëgjimit zgjat më shumë se 
zakonisht.

 Këto disqe kanë nevojë për më shumë kohë 
për të filluar: 

disk i incizuar me strukturë të
ndërlikuar druri
disk i incizuar në multisession format
disk që ka shumë skedarë

Nuk ka fotografi. 

 Video kordoni lidhës nuk është lidhur mirë.

 Njësia nuk është lidhur mirë me kyçësen e TV 
aparatit. 

 Sistemi nuk është zgjedhur me video hyrjen e TV 
pajisjes. 

 Siguroni që të lidhni sistemin dhe TV pajisjen
tuaj me video kordonin (i dhënë) që mund 
te shikoni fotografitë.   

Ndonëse rregulloni proporcionin në “[TV
Type]” në “[SCREEN] rregullimet,” fotografia 
nuk e plotëson TV ekranin.    

 Proporcioni në diskun është i fiksuar. 

Keni lidhur USB pajisje që nuk përmbahet. 

 Problemet më poshtë mund të ndodhin. 
USB pajisja nuk njihet.
Emrat e dosjeve dhe skedarëve nuk
shfaqen në këtë sistem.
Nuk ka dëgjim.
Zëri kërcen.
Nuk ka zhurmë. 
Transmetohet zë i çrregulluar.

Nuk ka zë.

USB nuk është lidhur mirë. Shkyçeni
sistemin dhe pastaj lidheni sërish USB
pajisjen.

Ka zhurmë, kërcim ose zë të çrregulluar.

 Keni lidhur USB pajisje që nuk përmbahet.
Lidheni një USB pajisje që përmbahet. 

 Shkyçeni sistemin, pastaj lidheni USB pajisjen
sërish dhe kyçeni sistemin. 

 Vetë skedarët muzikor përmbajnë zhurmë ose 
zëri është i çrregulluar. Zhurma ka hyrë kur 
keni krijuar diskun për shkak të kapacitetit 
të kompjuterit. Në këtë rast, fshini 
skedarët dhe dërgoni skedarët muzikor 
sërish.  

Bit rate i përdorur gjatë enkodimit është i ulur.
Vendosni skedarë të enkoduar me bit rate që 
përmban USB pajisjen. 

USB pajisja 

Fotografia 
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“SEARCH” shfaqet për kohë të gjatë ose 
kalon shumë kohë para se të fillojë disku.

 Procesi i leximit mund të merr më tepër
kohë në rastet vijueses

Ka shumë dosje dhe skedarë në USB 
pajisjen.
Struktura e skedarëve është e ndërlikuar.
Nuk ka mjaft vend në memorie.
Memoria e brendshme është fragmentuar.

Emri i dosjes ose skedarit (emri i albumit) 
nuk shfaqet mirë. 

Kërkues

Zukatje ose zhurmë e zëshme, ose 
stacionet nuk mund të pranohen. 
(“STEREO” ndriçon në panel), ose nuk
mund të pranohet transmetim.

Lidhni antenën siç duhet.

Gjeni një vend dhe orientim që sigurojnë sinjal
të mirë dhe përsëri vendosni antenën.

Mbani antenën larg kordonëve të
altoparlantëve dhe kordonit të rrymës që 
mos të shkaktohet zhurmë.

Shkyçni pajisjen elektrike në afërsi.
 Vendosni muzikën në USB pajisjen sërish,
sepse të dhënat në USB pajisjen mund të 
jenë të korruptuar. 

 Kodi i karaktereve që mund të shfaqen nga
sistemi janë këto më poshtë:

Shkronja të mëdha (A deri Z)
Numra (0 deri 9).
 Simbole (< > +, [ ] \ _). Karakteret 

tjerë paraqiten si “_.”

USB pajisja nuk njihet. 

Shkyçni sistemin dhe lidhni sërish USB pajisjen 
dhe pastaj kyçeni sërish sistemin. 

 USB pajisje jokompatibile mund të jetë 
kyçur. 

 USB pajisja nuk punon mirë. Shikoni manualin 
e përdorimit që vije me USB pajisjen për 
mënyrën si të zgjidhni problemin.

Programi nuk lëshohet. 

Shkyçni sistemin dhe lidhni sërish USB pajisjen 
dhe pastaj kyçeni sërish sistemin. 

USB pajisje jokompatibile mund të jetë 
kyçur.

Nuk lëshohet programi nga kënga e parë.

 Siguroni që modi i duhur është zgjedhur. Nëse
modi i dëgjimit është “SHUFFLE”, ndryshoni 
rregullimin (faqe 14). 

Disa radio stacione dëgjohen njëkohësisht. 

Gjeni një vend dhe orientim që sigurojnë sinjal
të mirë dhe përsëri vendosni antenën.

 Lidhni kordonët e antenës duke përdor
kapëse që blihen në shitore dhe rregulloni 
gjatësinë e kordonëve. 

Kthim i sistemit në rregullime 
fabrike
Nëse sistemi ende nuk operon mirë, riktheni 

sistemin në rregullime fabrike. 

1 Kyçeni sistemin. 

2 Shtyp dhe mbaj FUNCTION  dh  në
njësinë në kohën e njëjtë deri sa “RESET”
të paraqitet në ekranin .
Të gjitha rregullimet nga përdoruesi si
stacionet e memoruar, tajmeri dhe ora do të 
fshihen. Nëse problemi vazhdon edhe pasi të 
keni bërë gjithë më lartë, konsultoni
distributorin më të afërt Sony.

Nëse hidhni njësinë ose i jepni ndonjë personi
tjetër, rivendosni njësinë për arsye sigurie. 

USB pajisja nuk mund të karrikohet. 

 Siguroni që USB pajisja është lidhur mirë me
(USB)port .

 USB pajisja mund mos të përmbahet nga ky 
sistem. 

 Largoni USB pajisje dhe pastaj lidheni sërish.
Për detaje mbi statusin e karrikimit të USB 
pajisjesh, shikoni manualin e përdorimit të 
USB pajisjes. 

Shënim 
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Mesazhe
Mesazhet më poshtë mund të paraqiten 
ose ndriçojnë gjatë funksionimit. 

DISC ERR
Keni vendosur një disk që nuk mund të 
lëshohet nga ky sistem, si CD-ROM, ose keni 
dashur të lëshoni skedar që nuk lëshohet.

COMPLETE
Operimet e caktuara mbaruan normal. 

LOCKED
Funksioni i mbylljes së këngës është aktivizuar. 

NOUSB
Nuk ka USB pajisje të lidhur, USB pajisja 
e lidhur është larguar ose sistemi nuk 
përmban USB pajisjen. 

NODISC
Nuk ka disk në aparatin ose keni vendosur 
disk që nuk mund të lëshohet. 

NOFILE
Nuk ka skedarë që und të lëshohen në USB 
pajisjen ose diskun. 

OVER CURRENT
Sistemi ka zbuluar mbingarkim në USB 
pajisjen e lidhur.      
Largoni USB pajisjen e lidhur nga porti dhe 
shkyçeni sistemin dhe pastaj kyçeni sërish. 

LOADING
Sistemi lexon informatat relevante nga 
disku. Disa butonat nuk janë të gatshëm.

SEARCH
Sistemi por kërkon informacionet mbi USB 
pajisjen. Disa butona mund mos të 
punojnë gjatë kërkimit.   

TIMENG
Play Timer koha e nisjes dhe mbarimit janë 
vendosur në kohën e njëjtë. 
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Masa sigurie
Disqe që sistemi LËSHON

Audio CD-DA disqe
CD-R/CD-RW (audio data të CD-DA
këngëve dhe MP3/WMA skedarë)
8 cm disqe
DVD VIDEO
DVD-ROM
DVD-R/DVD-RW
DVD+R/DVD+RW
VIDEO CD
CDG

Disqe që sistemi NUK lëshon
CD-ROM
CD-R/CD-RW përveç ata të incizuar në
muzikë CD format ose MP3 konform me
1SO9660 Level 11 Level 2 ose Joliet
CD-R/CD-RW të incizuar në multi-
sesion që nuk janë mbaruar
CD-R/CD-RW me cilësi të dobët, CD-
R/CD-RW që janë të gërvishtur ose
përlyer ose CD-R/CD-RW të incizuar me
aparat jokompatibil incizues
CD-R/CD-RW që është finalizuar gabim
CD-R/CD-RW që përmban skedarë tjerë
nga MPEG 1 Audio Layer-3 (MP3/WMA)
skedarë
Disqe me formë të parregullt
(p.sh. zemër, katror, yll)
Disqe që kanë ngjitëse, letër ose etiketë
të ngjitur
Disqe me qira ose të përdorura më
vula ku ngjitësja ka dalë jashtë vulës
Disqe që kanë etiketën e shtypur me
tush të vrazhdë kur preket.

Shënim mbi DVD/CD-DA/MP3/WMA disqet 
Para lëshimit, pastroni diskun me leckë
të pastër nga qendra drejt jashtë deri në
fund.
Mos pastroni disqet me tretës, si
benzinë, hollues ose pastrues komercial

ose spërkatës antistatik që shërbejnë për 
LP vinil. 
Mos ekspozoni disqet në dritë direkte
ose burime të ngrohjes siç janë
kondicionerë ose mos e lini diskun në
makinë në dritë të drejtpërdrejte.

Mbi sigurinë
Krejtësisht çlidhni kordonin elektrik
(kryesorin) nga priza e murit (kryesorin)
nëse nuk do të përdoret për kohë të gjatë.
Kur shkyçni pajisjen, çdoherë kapni
kyçësen.  Asnjëherë mos e tërhiqni
kordonin.
Nëse diçka e fortë ose lëng derdhet
brenda shtëpizës, largojeni prej rryme
dhe dërgojeni për kontroll nga teknik i
kualifikuar para se të përdoreni më
tutje.
Kordoni me rrymë elektrike duhet të
ndërrohet vetëm në shitore me shërbime
të kualifikuara.

Mbi vendosjen
Mos e vëni sistemin në pozitë tatëpjetë
ose në vende ku është shumë nxehtë,
ftohtë, me pluhur, papastër ose me
lagështi ose ku nuk ka ventilim të
përshtatshëm ose nënshtruar dridhjeve,
dritës direkt të diellit ose dritës së fortë.
Kini kujdes kur vëni sistemin në
sipërfaqe që kanë pasur trajtim të
veçantë (për shembull, dyllë, vaj, lustër)
pasi që mund të ketë njolla ose ndryshim
në ngjyrë.
Mos vendosni gjëra të rënda mbi sistemin.
Nëse sistemin keni sjellë nga një vend
shumë i ftohtë direkt në një vend shumë
të nxehtë ose nëse vendohet në dhomë
me shumë lagështi, lagështia mund të
kondensojë në lentën brenda njësisë  dhe
të shkaktojë funksionim të gabuar të
sistemit. Në këtë situatë, shkyçeni
sistemin dhe lëni ashtu derisa lagështia të
avullohet.

Për ngrohje të tepërt
Ngrohja e tepërt e njësisë gjatë
funksionimit është normale dhe nuk
është shkak për brengosje.
Mos prekni dollapin nëse është
përdorë pa ndërprerë në nivel të lart
të zërit pasi që dollapi mund të është
nxehur shumë.
Mos i pengoni vrimat e ventilimit.

Mos përdorni CD-R/CD-RW disk të zbrazët. 
Me këtë mund të dëmtoni diskun.      

Masa sigurie/Specifikimet
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Mbi pastrimin
Pastroni me leckë të butë pak të lagur në 
tretje me detergjent. Mos përdorni leckë 
abrazive, detergjent pluhur ose tretës siç 
janë alkool ose benzenë.

Mbi ngjyrën e TV aparatit tuaj 

Mbi lëvizjen e sistemit
Para lëvizjes së sistemit, siguroni që nuk ka 
disk dhe largoni kordonin e rrymës 
(kryesorin) nga priza e murit. 

Mbi përdorimin e disqeve
Për të ruajtur diskun të pastër, kapeni për 
skajet. Mos e prekni sipërfaqen. 
Mos ngjitni letër ose ngjitëse në diskun.
Mos ekspozoni diskun në dritë direkte
ose burime të ngrohtësisë siç janë ajër
i ngrohtë ose të e lini në makinë të
parkuar në diell sepse temperatura
mund të rritet shumë brenda makinës.

USB aparate dhe 
versione kompatibile 
Vizitoni ueb faqen më poshtë për të 
versionet më të reja dhe të përmbajtura:
http://support.sony-europe.com/SHËNIM I RËNDËSISHËM 

Kujdes: Nëse e lini pamjen e njëjtë 
(video pamje, fotografi në ekran, etj.) 
të shfaqur në TV aparatin për një kohë 
të gjatë, rrezikoni dëmtim të 
përhershëm të ekranit të aparatit. 
Televizorët me projektim janë 
veçanërisht të ndjeshëm ndaj kësaj. 
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BLUETOOTH 
teknologjia pa tel
Teknologjia pa tel BLUETOOTH është 
teknologji pa tel me shtrirje të shkurtër që 
mundëson komunikim të të dhënave pa tel 
mes pajisjeve digjitale. Teknologjia pa tel 
BLUETOOTH vepron në shtrirje prej afro 10 
metrash (33 hapa).
BLUETOOTH teknologjia pa tel përdoret 
mes dy aparateve, por një aparat mund të 
lidhet me disa aparate tjera.
Nuk ju nevojiten tela për të lidhur sikur me 
USB kordon, dhe nuk duhet të vendosni 
aparatet përballë siç bëni me teknologjinë 
infrakuq. Mund të përdorni teknologjinë me 
një BLUETOOTH aparat në çantë ose xhep. 
BLUETOOTH teknologjia pa tel është 
standard global që mbështetet nga mijëra 
kompani. Këto kopani prodhojnë produkte 
që plotësojnë standardet globale.   

BLUETOOTH versione dhe profile të 
përmbajtura Profilet janë mundësi 
standarde për produkte të ndryshme 
BLUETOOTH. Shikoni "Specifikime" (faqe 38) 
për versionin BLUETOOTH dhe profilet e 
përmbajtura nga ky sistem. 

Për të mundur të përdoret BLUETOOTH funksionin, 
aparati BLUETOOTH i lidhur duhet të ketë profilin e 
njëjtë si të sistemit. Ndonëse ekzistojnë profilet e 
njëjta, aparatet mund të dallohen në funksione 
varësisht nga specifikimet e tyre.
Audio dëgjimi në këtë sistem mund të
vonohet nga ajo e BLUETOOTH aparatit për
shkak të veçorive të BLUETOOTH teknologjisë
pa tel.

Për komunikimin BLUETOOTH
Pajisjet BLUETOOTH duhet të përdoren 
brenda përafërsisht 10 metrash (33 feet) 
(largësi e papenguare) nga njëra tjetra. 
Shtrirja e komunikimit efektiv mund të 
shkurtohet nën kushtet në vijim.

— Kur një person, objekt metalik, mur 
ose pengesë tjetër ndodhet mes 
pajisjeve me lidhje BLUETOOTH

— Vende ku është instaluar  LAN pa 
tel

— Rreth furrave mikrovale që 
përdoren

— Vende ku ka valë tjera elektro-
magnetike

Pengesa nga aparate tjera
Meqë BLUETOOTH aparatet dhe wireless LAN 
(IEEE802.11b/g) përdorim frekuencën e 
njëjtë, mund të ketë pengesë të mikrovalës 
dhe të rezultojë me keqësimin e shpejtësisë, 
zhurmë ose lidhje e gabuar nëse njësia 
përdoret afër wireless LAN aparateve. Në 
këtë rast, duhet të bëni hapat më poshtë: 

— Mundohuni të lidhni këtë sistem dhe 
pajisjen BLUETOOTH përdorni njësinë 
së paku 10 m lart aparatit wireless 
LAN.

— Nëse njësia përdoret brenda 10 m nga 
wireless LAN aparati, shkyçeni atë 
aparat

Pengesa mbi aparatet tjera
Mikrovalët që emetohen nga BLUETOOTH 
aparati mund të ndikojnë mbi përdorimi ne 
aparateve elektronike mjekësore. Shkyçeni 
njësinë dhe BLUETOOTH aparatet në vendet 
më poshtë sepse mund të shkaktohet 
aksident: 

— Në spital, tren, avion ose pompë benzini
— Afër dyerve automatike ose alarmit për zjarr

Ky sistem përmban aftësitë e sigurisë që
përputhen me standardin BLUETOOTH për të
siguruar një lidhje të siguritë kur përdoret
BLUETOOTH teknologjia e megjithatë siguria
mund mos të jetë e mjaftueshme varësisht
nga parametrat. Kini kujdes gjatë
komunikimit me BLUETOOTH wireless
teknologjinë.
Ne nuk marrim asnjë përgjegjësi për
rrjedhjen e informatave gjatë komunikimit
me BLUETOOTH.
BLUETOOTH komunikimi nuk garantohet me
gjitha aparatet BLUETOOTH që kanë profilin
e njëjtë sikur ky sistem.

Shënime

Shënime
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Një aparat me BLUETOOTH funksionin duhet të 
jetë sipas standardit BLUETOOTH të caktuar nga 
BLUETOOTH SIG, dhe të jetë autentik Edhe nëse
aparati i lidhur plotëson standardin e përmendur
më lartë, disa aparate mund mos të lidhen ose 
punojnë mirë, varësisht nga veçoritë ose 
specifikimet e aparatit.
Zhurmë ose kërcime mund të ndodhin varësisht
nga BLUETOOTH aparati i lidhur me sistemin,
mjedisit të komunikimit ose mjedisi i
përdorimit.

Specifikimet
Seksioni i përforcuesit

Rryma Dalëse (e matur):
20 watt + 20 watt (në 8 ohm, 1 kHz, 1%
THD)

Rryma dalëse (reference):
25 watt + 25 watt (për kanal në 8 ohms, 1 
kHz)

Hyrje / Dalje

AUDIOIN:
AUDIO IN (hyrje e jashtme) kyçëse: 
Stereo mini kyçëse, ndjeshmëri 1 V, 
impedancë 47 kilohm 

USB:
USB port: Lloji A, 5 V DC 1.5 A 

 (HEADPHONE)kyçëse:
Stereo standard kyçëse, 8 ohm ose më tepër

VIDEO OUT:

Niveli maksimal i daljes 1 Vp-p,

jobalancuar, sink negativ, 

impedanca e ngarkimit 75 ohm 

ALTOPARLANTË: 
Pranon impedancë prej 8 ohm 

Seksioni i diskut  

Sistemi: 
Kompakt disk dhe sistem digjital audio 
dhe video 

Laser Diode veçoritë  
Kohëzgjatja e emisionit: vazhdimisht 
Dalja e laserit*: Më pak se 1000
* Kjo dalje është vera e matur në distancë prej

200 mm nga thjerrëza e objektivit në Optical
Pick-up Block me 7 mm çarje.

Frekuenca e përgjigjes 
DVD (PCM 48 kHz): 20 Hz – 20 kHz (±1 dB)
CD: 20 Hz – 20 kHz (±1 dB)



Formati i ngjyrës së video sistemit 
Modelet e Amerikës Veriore dhe Jugore 
(përveç Argjentinës): NTSC
Modele tjera: NTSC/PAL

Seksioni i kërkuesit 

Pjesa e FM kërkuesit:
FM stereo, FM superheterodyne tuner
Diapazoni:
87.5 MHz - 108.0 MHz (50 kHz step)
Antena:
FM antenë teli

Seksioni i altoparlantëve 

Sistemi i altoparlantit:
2-way,Bass reflex, me mbrojtje magnetike 

Njësia e altoparlantit:
Woofer: 95 mm, tip koni Tweeter: 
57 mm, tip koni

Impedanca e matur: 
8 ohm 

BLUETOOTH seksioni

Sistemi i komunikimit: 
BLUETOOTH Standard versioni 4.0

Dalje:
BLUETOOTH Standard Power Class 2 

Diapazoni maksimal i komunikimit:
Linjë e shikimit rreth 10 m*1

Shiriti i frekuencës:
2.4 GHz band (2.4000 GHz - 2.4835 GHz)

Metoda e modulimit:
FHSS

Profile kompatibile BLUETOOTH*2:
A2DP (Advanced Audio Distribution Profile)
AVRCP (Audio Video Remote Control Profile)

Metoda e mbrojtjes së përmbajtës 
SCMS-T metoda 

Kodeksat e përmbajtur
SBC (Sub Band Codec)

Diapazoni i transmetimit
20 Hz - 20,000 Hz (with 44.1 kHz sampling)
*1 Distanca e vërtetë do të dallojë varësisht nga

faktorët siç janë pengesat mes aparateve, 
fushat magnetike përreth, furrë mikrovalë, 

elektricitet statik, telefon pa tel, 
ndjeshmëria e pranimit, sistemi operativ, 
aplikacioni i softuerit, etj. 

*2 BLUETOOTH profilet standarde tregojnë
qëllimin e BLUETOOTH komunikimit mes 
aparateve. 

Në përgjithësi

Kërkesat e rrymës:
AC 120 V - 240 V, 50 Hz/60 Hz

Konsumimi i rrymës:
35 watt

Dimensione (W/H/D) (përf. pjesët projektuese): 
Njësia qendrore: Rreth 170 mm × 132.5 mm × 
222 mm
Kutia e altove: Rreth 132.5 mm × 214 mm × 
207 mm

Pesha:
Njësia qendrore: Rreth 1.4 kg
Kutia e altove: Rreth 1.7 kg

Aksesorët e dhënë:
Telekomandë (RM-AMU214) (1), Video kordon
(1), FM antenë tel (1), mbulesa për këmbët
(8), Manual i përdorimit (ky manual) (1),
Fletë garancia (1)

Dizajni dhe specifikimi janë lëne e 
ndryshimit pa asnjë paralajmërim. 

Harxhimi i rrymës në Standby: 0.5 W (portet e 
rrjetit BLUETOOTH të shkyçur)
BLUETOOTH Standby modi: 5.9 W (portet e rrjetit 
BLUETOOTH të kyçur)

M
asa sigurie/Specifikim
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Shenja dalluese, etj.
Windows Media është shenjë dalluese e
Microsoft Corporation në Shtetet e Bashkuara 
dhe/ose shtetet tjera.
Ky produkt është i mbrojtur nga disa të drejta 
intelektuale të Microsoft Corporation. Përdorimi 
ose shpërndarja e teknologjisë së këtij produkti 
është i ndaluar pa licencë nga Microsoft ose 
ndonjë filiale e autorizuar.
MPEG Layer-3 audio teknologjia koduese
dhe patentat e licencuar nga Fraunhofer 
IIS and Thomson.
“WALKMAN” dhe “WALKMAN” logo janë
shenja dalluese të Sony Corporation.
Bluetooth® shenja fjalë dhe logot janë
shenja të regjistruara nga Bluetooth SIG, 
Inc. dhe gjitha përdorimet nga Sony 
Corporation është me licencë. Shenjat tjera 
dhe emrat tjera janë të pronarëve të tyre 
përkatës.
N Mark është shenjë dalluese ose shenjë e 
regjistruar e NFC Forum, Inc në Shtetet e 
Bashkuara dhe në vende tjera.
Emrat e sistemit dhe produktet e përmendura në
këtë manual janë zakonisht shenja ose shenja të 
regjistruara të prodhuesit. ™ dhe ® shenjat nuk 
janë përdorur në këtë manual. 
Ky sistem inkorporon Dolby* Digital.

* Prodhuar me licencën nga Dolby
Laboratories.
“Dolby” dhe simboli me D të dyfishtë janë
shenja të Dolby Laboratories.

është shenjë e DVD Format/Logo
Licensing Corporation. 
MBI MPEG-4 VIZUAL: KY PRODUKT ËSHTË I 
LICENCUAR ME MPEG-4 VIZUAL PATENTË DHE 
LICENCË PËR PËRDORIM PERSONAL DHE 
JOKOMERCIAL TË KOMSUMATORIT PËR
(i) ENKODIM TË VIDEOS NË PAJTIM ME MPEG-4 
VIZUAL STANDARD (“MPEG-4 VIDEO”)
DHE/OSE
(ii) DEKODIM MPEG-4 VIDEO QË ËSHTË 
ENKODUAR NGA KOMSNUMTOR I KYÇUR NË 
AKTIVITET PERSONAL DHE JOKOMERICAL 
DHE/OSE QË ISHTE MARRË NGA 
PROVAJDERI I LICENCUAR PËR TË DHËNË 
MPEG-4 VIDEO.
NUK JEPET ASNJË LICENCË OSE PËRFSHIHET 
PËR ASNJË PËRDORIM TJETËR. 
INFORMACIONE TJERA LIDHUR E PËRDORIMIN 
PROMOCIONAL, TË BRENDSHËM DHE 
KOMERCIAL DHE LICENCIMI MUND TË MERREN 
NGA MPEG LA, L.L.C. SHIKONI 
Uhttp://www.mpegla.com/U

Të gjitha shenjat tjera janë shenja të
pronarëve të tyre përkatës. 
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